



MONITOR

Na Rok Pański 1782.

Num: XCV.

Dnia 23. Listopada.

Ludzie ktorzy są chciwi w kompanii ustawicznie mowić dla pokazania rozumu swojego, przez dyskurfa nieobyczajne, ktore prowadzą przed ofobami smak w rzeczach i rozeznanie mające-

A mi

mi, daią oczywiście poznać, iż im brak dobrego rozśądku.

J tak Człowiek wynioſſości na-
 dęty duchem, nabiwszy sobie gło-
 wę próżną ſwoich przymiotow
 chwałą, który ſię ſądzi bydz bo-
 gatszym, godnieyſzym, urodziw-
 ſzym, rozumnieyſzym nad innych,
 w każdym poſiedzeniu nie oczym
 innym mowić lubi, tylko o zniko-
 mych ſzczęścia ſwoiego dobrach,
 ktore z tak mocnym utrzymuie
 potwierdzeniem, iak gdyby to ca-
 łą kompanię naybardzię intere-
 ſowało, i temu wſzyſtkiemu co
 on powiada, naywiękſzą wiarę da-
 wano.

Człowiek Woyſkowy oczym że
 w kompanii zawſze prowadzi dy-
 ſkurs?

, iż skurs? Oto opowiada wszystkie
 okazy w korych się znaydował, i
 w których niezatarte wiekami mę-
 śtwa swego, i nieustrazoney fer-
 ca odwagi okazał dowody, wyli-
 cza nieprzyaciół, powiada ich
 imiona, których zwyciężył z nie-
 śmiertelną swego imienia sławą.

Pan Jurysta, ktorego umiejęt-
 ności alimentem jest, *Aurea con-*
cordia res parvæ crescunt, mający
 dobrze wyprawny ięzyk, i nabitą
 głowę maxymami prawnemi, w
 kompani ustawicznie zwykł ro-
 zmawiać o Pozwach, Induktach,
 Relacyach, Dekretach, Apellacy-
 ach, Manifestach.

Jnni ktorzy się w rosko fzných
 kochaia stółach, opowiedaia swo-
 ie

ie wspaniałe obiady, kolacye, na
ktore byli zaproszeni, albo ktore
fami dla licznych gości pompaty-
cznie dawali, nie przepominając
wyfokich pochwał przypisać Pa-
nagiryk swemu Kuchmistrzowi,
ktory te traktamenta z niewypo-
wiedzianym wżysztich ukonten-
towaniem sporządził, recytują oni
iak z rejestru wiele Pulard, Ka-
płonow, Kuropatw, &c. ziedli,
wiele kieliszków włoskiego likioru
przed obiadem, potym wiele bu-
telek wina szampańskiego nie ba-
wiąc wypili. Dyskursy takowe-
go rodzaju są bardzo nudne dla
tych osob, ktore żadney niemaią
ciekawości podobnych nauczenia
się historyi.

Kiedy się WMc Panu przytrafi
znaydować się w kompanii takich
osob

osob, ktorych konwersacya zdaie się W Panu wcale dziecinna, i żadnego niemająca waloru, niepowinieneś z tąd pokazywać niesmak, i na osoby tak rozmawiające pogardzającym poglądać okiem.

O czym WP. chcesz naprzykład żeby się Damy rozmawiały? jeżeli nie o stroiach, iako to o koronetach, Kwefach, Fryzurach, modnych sukniach, i innych bagatelach. Ale daymy to niech są jakiekolwiek bagatelne dyskursy, gdy W Pan o co iesteś zapytany, miej tę ludzkość abyś z skromnością odpowiedział, nieobawiaj się przez to bydz ponizonym, ani uczynić krzywdy swoiey wysokiey rozumu doskonałości, którą sądzisz że posiadasz.

Z tąd

Z tąd Arystes obrzydzony w kompaniach, że nie przyjemnym uczciwego towarzystwa współcznikiem, ale furowym był wszędzie cenzorem. Nieczynił on żadney na to uwagi, o czym iego przyiaciele rozmawiali, jeżeli otworzył usta, to tylko dla krytykowania najmnieyszego słowka, które się przeciwne zdawało iego sentymentom. Rozmawiał on czasem, ale o rzeczach tak wysokich i zawiłych, że nie wiem czyli się sam mógł zrozumieć. Te wielkie okazywanie umieientności swoiey, przez ktore on wszystkim oczy zacmieć usiłował, sprawiło ten dla niego skutek, że wszyscy na niego z pogardą. i iako na uprzykrzonego Pedanta patrzyli.

Ju.

J toć to iest co wstret czyni w kompanii częstokroć od obcowania z ucznemi, że oni niezawsze są nayobyczaynieyszemi, chociaż są oświeceni na rozumie, iednak w konwersacyach z innemi brak im na przyiemności i przymileniu się a to z tąd że mając wyfokie o sobie rozumienie albo gardzą innych konwersacyą, albo chcą aby wszyscy szli za ich zdaniem.

Ludzie są stworzeni aby żyli w społeczeństwie z drugimi, a iakież tam zgodne bydz może wspołeczeństwo? gdzie niema zgody w zdaniach i rozmowach, ale ieden nad drugiego swoy rozum przenosi.

Ta iest naypierwsza umiejętność, ta naypotrzebnieysza wiadomość

domość umieć żyć z ludzmi na
 Swiecie, umiejąc żyć upewniam
 że wszystkie prawdziwey Polityki
 maxymy naydokładniey zachowa-
 my, a zatym na wysoką u wszyst-
 kich zarobiemy sobie Reputacyę i
 szacunek.

J. H.



4
 2
 3
 4
 5
 6
 7
 8
 9
 10
 11
 12

M

Quid
 tit
 Coz
 S
 Mac
 p

M

wy
 lec